
 

 

 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 210 

din 28 aprilie 2021 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unităţii Administrativ – Teritoriale  

Municipiul Arad, în adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare nr. 

33117/23.04.2021, 

Analizând raportul Serviciului Societăţi Comerciale, înregistrat sub nr. 33115/23.04.2021 și 

avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având in vedere adresa S.C. CET Hidrocarburi S.A. nr. 1138/06.04.2021, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad sub nr. 27890/06.04.2021, prin care solicită acordarea unui mandat special 

reprezentantului Unităţii Administrativ Teritoriale - Municipiul Arad în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la S.C. CET Hidrocarburi S.A., 

Ţinând seama de prevederile Deciziei nr. 3/26.03.2021 a Consiliului de Administraţie de la S.C. 

CET Hidrocarburi S.A. privind aprobarea demolării şi relocării instalaţiilor de termoficare – Magistrala 

Arad Est, 

În baza prevederilor art. 15 alin. (1) lit. m) din Actul Constitutiv al S.C. CET Hidrocarburi S.A., 

În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (7) lit. b) din Dispoziţia Primarului Municipiului Arad 

nr. 147/2021, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 de consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 132, art. 139 alin. (1), 

alin. (3) lit. h) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art.1. Se mandatează reprezentantul Unităţii Administrativ Teritoriale - Municipiul Arad în 

adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad să aprobe demolarea şi relocarea instalaţiilor 

de termoficare - Magistrala Arad Est, în lungime de 216 metri liniari, parte integrantă din mijlocul fix 

“Magistrala de Termoficare Abur Arad Nord 1,5km” - număr de inventar 100147, proprietatea S.C. CET 

Hidrocarburi S.A. Arad, aflate pe terenurile identificate în CF 332576 Arad, CF 339011 Arad, CF 

346349 Arad şi CF 349610 Arad. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către reprezentantul Unităţii Administrativ 

Teritoriale - Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad 

şi se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

    Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Societăți Comerciale 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.04.2021                                                                                                                                        Cod PMA-S4-02 



ROMÂNIA     P R O I E C T                    Avizat 

JUDEŢUL ARAD                      SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                                                       Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 222/23.04.2021 

H O T Ă R Â R E A nr. ______ 

din _______________ 2021  

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unităţii Administrativ – Teritoriale  

Municipiul Arad, în adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare nr. 33117/23.04.2021, 

Analizând raportul Serviciului Societăţi Comerciale, înregistrat sub nr. 

33115/23.04.2021 și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având in vedere adresa S.C. CET Hidrocarburi S.A. nr. 1138/06.04.2021, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad sub nr. 27890/06.04.2021, prin care solicită acordarea unui mandat 

special reprezentantului Unităţii Administrativ Teritoriale - Municipiul Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la S.C. CET Hidrocarburi S.A., 

Ţinând seama de prevederile Deciziei nr. 3/26.03.2021 a Consiliului de Administraţie de 

la S.C. CET Hidrocarburi S.A. privind aprobarea demolării şi relocării instalaţiilor de 

termoficare – Magistrala Arad Est, 

În baza prevederilor art. 15 alin. (1) lit. m) din Actul Constitutiv al S.C. CET 

Hidrocarburi S.A., 

În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (7) lit. b) din Dispoziţia Primarului 

Municipiului Arad nr. 147/2021, 

În temeiul art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 132, art. 139 alin. 

(1), alin. (3) lit. h) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art.1. Se mandatează reprezentantul Unităţii Administrativ Teritoriale - Municipiul 

Arad în adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad să aprobe demolarea şi 

relocarea instalaţiilor de termoficare - Magistrala Arad Est, în lungime de 216 metri liniari, 

parte integrantă din mijlocul fix “Magistrala de Termoficare Abur Arad Nord 1,5km” - număr 

de inventar 100147, proprietatea S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad, aflate pe terenurile 

identificate în CF 332576 Arad, CF 339011 Arad, CF 346349 Arad şi CF 349610 Arad. 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către reprezentantul Unităţii 

Administrativ Teritoriale - Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. CET 

Hidrocarburi S.A. Arad şi se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR GENERAL 

 

 

 
Direcţia Autorizare şi Guvernanţă Corporativă 

Serviciul Societăţi Comerciale 
Red./Dact. M.C. 

Cod PMA-S4-01 

 



 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 33117/23.04.2021 

 

 

 

În temeiul art. 136 alin. (1) şi alin. (8), lit. a), din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ şi al Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal 

Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de 

hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unităţii Administrativ – 

Teritoriale Municipiul Arad, în adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad, în 

susţinerea căruia formulez prezentul 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Având în vedere adresa S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad nr. 1138/06.04.2021, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 27890/06.04.2021, prin care solicită 

acordarea unui mandat special reprezentantului Unităţii Administrativ – Teritoriale Municipiul 

Arad, în adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad, 

 

Ţinând seama de prevederile pct. 1 din Decizia nr. 3/26.03.2021 a Consiliului de 

Administraţie de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad privind aprobarea demolării şi relocării 

instalaţiilor de termoficare – Magistrala Arad Est,  

 

 

PROPUN 

 

 

Acordarea unui mandat special reprezentantului Unităţii Administrativ Teritoriale - 

Municipiul Arad, în adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad să aprobe 

demolarea şi relocarea instalaţiilor de termoficare - Magistrala Arad Est, în lungime de 216 

metri liniari, parte integrantă din mijlocul fix “Magistrala de Termoficare Abur Arad Nord 

1,5km” - număr de inventar 100147, proprietatea S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad, aflate pe 

terenurile identificate în CF 332576 Arad, CF 339011 Arad, CF 346349 Arad şi CF 349610 

Arad. 

 

 

PRIMAR 

Călin BIBARŢ 

 

 

 

 

 

 

 

  



Primăria Municipiului Arad 

Direcţia Autorizare şi Guvernanţă Corporativă 

Serviciul Societăţi Comerciale 

Nr. 33115/ 23.04.2021 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Considerente tehnice şi economice: 

 

Prin adresa nr. 1138/06.04.2021, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

27890/06.04.2021, S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad solicită, acordarea unui mandat special 

reprezentantului U.A.T. Municipiul Arad în A.G.A. la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad pentru 

demolarea şi relocarea instalaţiilor de termoficare - Magistrala Arad Est, în lungime de 216 

metri liniari, parte integrantă din mijlocul fix “Magistrala de Termoficare Abur Arad Nord 

1,5km” - număr de inventar 100147, proprietatea S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad, aflate pe 

terenurile identificate în CF 332576 Arad, CF 339011 Arad, CF 346349 Arad şi CF 349610 

Arad. 
Lucrarea de demolare şi relocare a instalaţiilor de termoficare – Magistrala Arad Est a fost 

solicitată de S.C. OMV Petrom S.A. şi constă în repoziţionarea liniei ferate industriale care asigură 

accesul la Depozitul de carburanţi de pe strada Cometei, nr. 1, pe amplasamentul actual al liniei de 

termoficare, paralele cu strada Gelu, nr. 4-30. 

Prin Certificatul de Urbanism nr. 375/2021 se solicită Hotărârea AGA de la S.C. CET 

Hidrocarburi S.A. Arad în scopul aprobării şi relocârii mijlocului fix. 

Consiliul de Administraţie de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad a aprobat demolarea 

şi relocarea instalaţiilor de termoficare - Magistrala Arad Est prin Decizia nr. 3/26.03.2021. 
 

Considerente juridice: 

 

- art. 2 alin. (7) lit. b) din Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 147/21.01.2021 

- art. 15 alin. (1) lit. m) din Actul Constitutiv al S.C. CET Hidrocarburi S.A. 

- Decizia nr. 3/26.03.2021 a Consiliului de Administraţie 

  de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. 
 

Având în vedere considerentele expuse mai înainte, 

 

PROPUNEM: 

 

Acordarea unui mandat special reprezentantului Unităţii Administrativ Teritoriale - 

Municipiul Arad, în adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad să aprobe demolarea 

şi relocarea instalaţiilor de termoficare - Magistrala Arad Est, în lungime de 216 metri liniari, 

parte integrantă din mijlocul fix “Magistrala de Termoficare Abur Arad Nord 1,5km” - număr 

de inventar 100147, proprietatea S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad, aflate pe terenurile 

identificate în CF 332576 Arad, CF 339011 Arad, CF 346349 Arad şi CF 349610 Arad. 
 

                       Director Executiv                       Şef Serviciu                               Consilier 

          Barbura Eliza                     Neamţiu Corneliu                    Meţcas Cristian 

 

 

 

                                                                                                     Vizat 

                                                                                                           Serviciul Juridic, Contencios 

                                                                                                           _________________________ 


